
st
at

en
st

uk
ke

n 
Provinciale Staten
Financiële consequenties externe inhuur: 
Kostensoort: Externe inhuur 
Bedrag: € 

Financiële consequenties opdracht/uitbesteding:
Kostensoort: Uitbesteding 
Bedrag: € 
Gedeputeerde 
belast met 
behandeling: dhr. drs. J. de Bat - Financiën 

Vergadering PS: 10 november 2023 
Nr: 
Agenda nr: 
Vergadering GS: 26 september 2023 
Nr:  367536 

Onderwerp: Najaarsnota 2023 - Gedeputeerde Staten  

Aan de Provinciale Staten van Zeeland 

Samenvatting: 
In de najaarsnota worden, naast bijstelling op het lopend begrotingsjaar, voorstellen gedaan 
om de begroting 2024 verder te intensiveren. De najaarsnota dient daarom in samenhang 
met de begroting 2023 gelezen te worden. 

Wat willen we bereiken? 
In deze najaarsnota werken we de hoofdaccenten uit het coalitieakkoord uit. We maken hier 
de eerste financiële vertaling van en geven aan hoe we verder aan de slag gaan met de 
onderwerpen hieruit.  

Waaraan kunnen we zien of alles bereikt is? 
Via de jaarlijkse planning en control cyclus wordt u geïnformeerd over de voortgang van de 
doelen en acties uit de begroting. De cyclus kent vier belangrijke producten: 

• Voorjaarsnota (1e bijstelling lopende jaar en kaders begroting volgend jaar);
• de Begroting;
• de Najaarsnota (bijstelling van het lopende begrotingsjaar en eerste wijziging

van de begroting van het komende begrotingsjaar); en
• de Jaarrekening.

Wat doen we daarvoor? 
Jaarlijks worden de producten van de Planning & Control cyclus opgesteld. Inhoudelijk gaan 
deze producten over het totaal van activiteiten die de Provincie voorbereidt en uitvoert 
teneinde haar doelstellingen te bereiken. 

Wat zijn de klimaateffecten? 
In de najaarsnota doen we voorstellen voor een aantal ambities die ook betrekking hebben op 
doelstellingen met betrekking tot klimaat en energie. 

Wat mag het kosten? 
Financiële consequenties zijn benoemd in de najaarsnota. De begrotingswijziging (de 
technische doorvertaling van de financiële consequenties) is bijgevoegd: 

- De 10e begrotingswijziging 2023 en 1e begrotingswijziging 2024 betreft de financiële
doorvertaling van de voorstellen in de najaarsnota.

- De 11e begrotingswijziging 2023 en 2e begrotingswijziging 2024 heeft betrekking op
de tweede ronde budgetbewaking. Deze is toegelicht in bijlage 2 van de najaarsnota.

. 



Financiële consequenties externe inhuur: geraamd op Externe inhuur 
(kostensoort ) 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgevoegd ontwerp-besluit. 

Gedeputeerde Staten, 

Drs. J.M.M. Polman, voorzitter 

Drs. M.C.J. Franken, secretaris-algemeen directeur 



Onderwerp: 
Najaarsnota 2023 - Gedeputeerde Staten  

Ontwerpbesluit 

De staten der provincie Zeeland, 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 26 september 2023, nr. 

367536; 

besluiten: 

- In te stemmen met de najaarsnota 2023 en de voorstellen die hierin 
zijn opgenomen.

- In te stemmen met de 10e en 11e begrotingswijziging 2023 en
 1e en 2e begrotingswijziging 2024.


	Onderwerp: Najaarsnota 2023 - Gedeputeerde Staten
	Wat willen we bereiken?
	Waaraan kunnen we zien of alles bereikt is?
	Wat doen we daarvoor?
	Wat zijn de klimaateffecten?
	Wat mag het kosten?
	Financiële consequenties externe inhuur: geraamd op Externe inhuur (kostensoort )

	Ontwerpbesluit



